Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 535/2022

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

ATIVAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR AO AR LIVRE EXISTENTE NAS PRO-
XIMIDADES  DA  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  (UBS)  LOCALIZADA  NO
BAIRRO GURIRI, LADO NORTE.

JUSTIFICATIVA:

A academia ao ar livre é importante, pois além de estimular a
prática de atividade física, que é extremamente benéfica à saúde, facilita o acesso das
pessoas  que  não  possuem  condições  financeiras  para  frequentar  uma  academia
particular, bem como cria um ambiente propício à sua socialização e contribui para
melhoria da sua qualidade de vida e saúde.

Vale  ressaltar  que  já  existe  uma  academia,  com  aparelhos
instalados, mas ainda não está em funcionamento.

Portanto,  visando  oferecer  um  local  adequado  para  que  os
moradores possam realizar suas atividades físicas com mais segurança e próximo de
suas  residências,  solicitamos  a  ativação  da  academia  já  existente,  para  que  os
moradores  possam  usufruir  dessa  benfeitoria.  Motivo  pelo  qual  defendemos  a
aprovação desta indicação e aguardamos as devidas providências por parte do Prefeito
para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 26 de julho de 2022.

PRETA DO NASCIMENTO
Vereadora

	Indicação nº 535/2022